
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E VARIAZIONI AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2013/2015 - APPROVAZIONE.

 77 
28/11/2013

 4
 4
 0

Data

13
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/11/2013

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/11/2013 alle ore 
19:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

SDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  20 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BARTOLINI MONICA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, 
MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CANNONE TIZIANA, MARCHESINI LORIS, TOLOMELLI VANNA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 28/11/2013 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E VARIAZIONI AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2013/2015 - APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che: 

- l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente 

entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 

di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013, la Relazione Previsionale 

Programmatica nonché il Bilancio Pluriennale 2013/2015  sono stati  approvati 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44  dell’11 giugno 2013, esecutiva; 

- il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del  30 aprile 2013, esecutiva ai sensi 
di legge, presenta un avanzo di amministrazione disponibile al 31 dicembre 2012 
di € 2.497.543,18 distinto nei seguenti fondi di cui all’art. 187, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
- Fondi non vincolati      €     438.478,62 
- Fondi vincolati      €      114.615,40 
- Fondi per finanziamento spese in conto capitale €  1.944.449,16 

 Considerato che, sulla base delle richieste di variazioni avanzate dai Direttori 
d’Area e inoltrate dal Responsabile del Servizio Finanziario a questo Consiglio, risulta 
necessario apportare le variazioni necessarie a rendere rispondenti le previsioni di 
entrata e di spesa all’effettivo andamento della gestione, garantire la copertura delle 
spese nonché la realizzazione degli interventi programmati, mantenere gli equilibri di 
bilancio e pertanto: 
a) utilizzare maggiori entrate correnti per € 1.628.144,00 a fronte di minori entrate 

correnti di €  706.059,00 e maggiori spese correnti di € 922.085,00; 
b) applicare al Bilancio di Previsione l’avanzo di amministrazione vincolato per 

investimenti e precisamente € 954.000,00 da destinare a maggiori spese di 
investimento (manutenzione straordinaria edifici scolastici - istruzione 
elementare per € 250.000,00, manutenzione straordinaria fognature acque 
bianche scolo Cavanella per € 671.000,00, acquisto arredi scuola materna per € 
5.000,00, acquisto beni mobili refezione scolastica per € 28.000,00); 

c) utilizzare maggiori entrate in conto capitale per € 1.000,00 (derivanti da 
contributi per allaccio alla fognatura) da destinare a finanziamento di spese di 
investimento  per € 1.000,00 (manutenzione straordinaria fognature acque 
bianche scolo Cavanella); 

d) provvedere alla variazione tra diversi interventi della spesa corrente; 
e) provvedere alla variazione per € 1.000,00 del capitolo di entrata e del capitolo di 

uscita avente ad oggetto “Spese per servizi per conto di terzi”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 28/11/2013 
 

Ritenuto, quindi, di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso 
le variazioni di cui al prospetto allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che risultano rispettati gli 
equilibri di bilancio e le regole che disciplinano il patto di stabilità interno per gli Enti 
Locali di cui agli articoli 30, 31 e 32  della Legge 12 novembre 2011, n. 183 come 
modificati dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

Ritenuto inoltre di integrare il programma delle opere pubbliche 2013/2015 
con l’inserimento dei lavori di manutenzione straordinaria della scuola elementare 
per l’importo di € 250.000,00 e dei lavori di manutenzione straordinaria fognature 
acque bianche scolo Cavanella per l’importo di € 672.000,00 finanziati con avanzo di 
amministrazione destinato al finanziamento di investimenti per € 954.000,00 e con 
contributi da privati per allaccio fognature per € 1.000,00 e di approvare il 
programma così modificato di cui in allegato B), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto infine di riapprovare, a seguito delle modifiche intervenute sia nel 
corso dell’esercizio che con il presente atto, il programma degli investimenti anno 
2013 come da allegato C), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Ritenuto inoltre necessario, in considerazione della modifica apportata 
dall’art. 18, comma 8-septies, del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98, all’art. 1, comma 141, della Legge 
24.12.2012, n. 228, rettificare i limiti di spesa definiti in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 6, commi 7-14, del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con 
modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122, dall’art. 5, comma 2, del D.L. n. 
95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, dall’articolo 1, comma 141, della Legge n. 
228/2012 per: 
a. spese per studi ed incarichi di consulenza (D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122 – art. 6 -  comma 7); 
b. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (D.L. 

31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122 – 
art. 6 - comma 8); 

c. spese per missioni, anche all’estero (D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con 
modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122 – art. 6 - comma 12); 

d. spese per attività esclusiva di formazione (D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con 
modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122 – art. 6 - comma 13); 

e. spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto 
di buoni taxi (articolo 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 
135/2012); 

f. acquisto di mobili e arredi (articolo 1, comma 141, della Legge n. 228/2012); 
come risultano dal prospetto che, allegato sotto la lettera D), costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Ravvisata inoltre la necessità di apportare al Bilancio Pluriennale 2013/2015 
le variazioni di cui ai prospetti allegati sotto la lettera E) relativamente all’esercizio 
2014 e sotto la lettera F) relativamente all’esercizio 2015; 

Visto il parere favorevole espresso, sulla presente variazione, dal Revisore dei 
Conti in data 24.11.2013 e pervenuto al Prot. n. 22.858 in data 25.11.2013; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente 
Commissione Consiliare in data 19.11.2013, come da verbale agli atti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 28/11/2013 
 

Visti inoltre: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Monari, per la quale si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 23.480; 
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

Con voti favorevoli n. 15 e astenuti n. 5 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, 
Facchini, Zavattaro e Cannone) resi per alzata di mano, presenti n. 20 componenti 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati:  
1) Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013 le variazioni specificate 

nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che le variazioni si riassumono come segue: 

 
Maggiori  Entrate € 1.630.144,00 
Minori Entrate € -713.782,00 
   
Applicazione avanzo di amministrazione:   
Fondi non vincolati €  
Fondi per finanziamento spese in conto capitale € 954.000,00 
Totale maggiori entrate € 1.870.362,00 

 
 

Maggiori  Spese € 2.277.067,00 
Minori Spese € -406.705,00 
  ----------------- 
Totale maggiori spese € 1.870.362,00 

 
2) Di integrare il programma delle opere pubbliche 2013/2015 con l’inserimento dei 

lavori di manutenzione straordinaria della scuola elementare per l’importo di € 
250.000,00 e dei lavori di manutenzione straordinaria fognature acque bianche 
scolo Cavanella per l’importo di € 672.000,00 finanziati con avanzo di 
amministrazione destinato al finanziamento di investimenti per € 954.000,00 e 
con contributi da privati per allaccio fognature per € 1.000,00 e di approvare il 
programma così modificato di cui in allegato B), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3) Di riapprovare, a seguito delle modifiche intervenute sia nel corso dell’esercizio 
che con il presente atto, il programma degli investimenti anno 2013 come da 
allegato C), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 28/11/2013 
 

4) Di rettificare, in considerazione della modifica apportata dall’art. 18, comma 8-
septies, del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
9 agosto 2013, n. 98, all’art. 1, comma 141, della Legge 24.12.2012, n. 228, i limiti 
di spesa definiti in applicazione di quanto previsto dall’art. 6, commi 7-14, del D.L. 
31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122, 
dall’art. 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, 
dall’articolo 1, comma 141, della Legge n. 228/2012 per: 
a. spese per studi ed incarichi di consulenza (D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito 

con modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122 – art. 6 -  comma 7); 
b. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza 

(D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2010, 
n. 122 – art. 6 - comma 8); 

c. spese per missioni, anche all’estero (D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con 
modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122 – art. 6 - comma 12); 

d. spese per attività esclusiva di formazione (D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito 
con modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122 – art. 6 - comma 13); 

e. spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed 
acquisto di buoni taxi (articolo 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in 
Legge n. 135/2012); 

f. acquisto di mobili e arredi (articolo 1, comma 141, della Legge n. 228/2012); 
come risultano dal prospetto che, allegato sotto la lettera D), costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

5) Di apportare al Bilancio Pluriennale 2013/2015, relativamente all’esercizio 2014, 
le variazioni specificate nell’allegato E) che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che le variazioni per l’anno 
2014 si riassumono come segue: 
Maggiori Spese      €   57.710,00 
Minori Spese       € - 57.710,00 

----------------- 
      Totale maggiori spese     €           0,00 

========== 
6) Di apportare al Bilancio Pluriennale 2013/2015, relativamente all’esercizio 2015, 

le variazioni specificate nell’allegato F) che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che le variazioni per l’anno 
2015 si riassumono come segue: 
Maggiori Spese      €   20.750,00 
Minori Spese       € - 20,750,00 

----------------- 
      Totale maggiori spese     €           0,00 

========== 
7) Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che 

risultano rispettati gli equilibri di Bilancio; 
8) Di dare atto che, con il presente provvedimento, si modificano di conseguenza la 

Relazione Previsionale Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2013/2015;  
9) Di dare atto altresì che con il presente provvedimento è comunque garantito il 

rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità interno definito nel prospetto allegato 
G) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 28/11/2013 
 

Successivamente, con separata votazione e con voti favorevoli n. 15 e astenuti 
n. 5 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, Facchini, Zavattaro e Cannone), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -  ALLEGATO "A"

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 E N T R A T A

0000. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 225.000,00 954.000,00 0,00 1.179.000,000.00.0000

1113. ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 0,00 3.319,00 0,00 3.319,001.01.1113

1115. IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 320.000,00 487,00 0,00 320.487,001.01.1115

1121. IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 4.925.000,00 13.000,00 -700.000,00 4.238.000,001.01.1121

1225. TRIBUTO SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI 1.880.000,00 7.031,00 0,00 1.887.031,001.02.1225

1337. FONDO DI SOLIDARIETÀ 0,00 738.641,00 0,00 738.641,001.03.1337

2104. TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO 113.838,00 779.000,00 0,00 892.838,002.01.2104

2500. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PROVINCE E CITTA` METROPOLITANE 58.459,00 0,00 -792,00 57.667,002.05.2500

2530. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA COMUNI E UNIONI DI COMUNI 92.500,00 15.084,00 0,00 107.584,002.05.2530

3114.
SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI COM.LI
ORDINANZE E ALTRE NORME

807.000,00 0,00 -7.723,00 799.277,003.01.3114

3116. PROVENTI SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 72.200,00 0,00 -2.267,00 69.933,003.01.3116

3200. CANONI DI LOCAZIONE IMMOBILI 110.000,00 5.405,00 0,00 115.405,003.02.3200

3320. INTERESSI ATTIVI DA ALTRI SOGGETTI 9.000,00 0,00 -3.000,00 6.000,003.03.3320

3530. CONCORSO E/O RIMBORSO SPESE DA SOGGETTI DIVERSI 67.500,00 37.977,00 0,00 105.477,003.05.3530

3538. INTROITO  HERA  PER CONCESSIONE IN USO IMPIANTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 188.625,00 28.200,00 0,00 216.825,003.05.3538

4510. TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI 0,00 1.000,00 0,00 1.000,004.05.4510

0000. RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 264.000,00 1.000,00 0,00 265.000,006.05.0000

11.003.484,002.584.144,00 -713.782,009.133.122,00 T O T A L E   E N T R A T A

 U S C I T A

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ORGANI ISTITUZIONALI,
PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

5.700,00 300,00 -691,00 5.309,001.01.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 147.036,00 2.500,00 -3.276,00 146.260,001.01.01.03

1.05. TRASFERIMENTI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 6.195,00 485,00 0,00 6.680,001.01.01.05

1.01. PERSONALE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 547.590,00 350,00 0,00 547.940,001.01.02.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 57.954,00 34.000,00 -20,00 91.934,001.01.02.03

115/11/2013 - stefania.lanzarini Pag.



ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -  ALLEGATO "A"

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

1.01.
PERSONALE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E
CONTROLLO DI GESTIONE

194.814,00 350,00 0,00 195.164,001.01.03.01

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE

9.506,00 240,00 0,00 9.746,001.01.03.03

1.07.
IMPOSTE E TASSE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE

12.729,00 100,00 0,00 12.829,001.01.03.07

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 11.025,00 0,00 -4.219,00 6.806,001.01.04.03

1.01. PERSONALE - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 58.125,00 50,00 0,00 58.175,001.01.05.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

13.000,00 300,00 -500,00 12.800,001.01.05.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 71.640,00 2.086,00 -150,00 73.576,001.01.05.03

1.01. PERSONALE - UFFICIO TECNICO 210.447,00 150,00 -11.500,00 199.097,001.01.06.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - UFFICIO TECNICO 11.339,00 589,00 -846,00 11.082,001.01.06.03

1.07. IMPOSTE E TASSE - UFFICIO TECNICO 13.363,00 0,00 -25,00 13.338,001.01.06.07

1.01. PERSONALE - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO 90.465,00 100,00 0,00 90.565,001.01.07.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ANAGRAFE, STATO CIVILE,
ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO

9.550,00 0,00 -640,00 8.910,001.01.07.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO
STATISTICO

3.350,00 0,00 -466,00 2.884,001.01.07.03

1.01. PERSONALE - ALTRI SERVIZI GENERALI 102.699,00 0,00 -9.084,00 93.615,001.01.08.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI 51.470,00 0,00 -8.750,00 42.720,001.01.08.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 429.963,00 14.067,00 -17.197,00 426.833,001.01.08.03

1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 7.060,00 50,00 0,00 7.110,001.01.08.04

1.05. TRASFERIMENTI - ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 1.215.681,00 0,00 1.215.681,001.01.08.05

1.07. IMPOSTE E TASSE - ALTRI SERVIZI GENERALI 186.622,00 3.800,00 -582,00 189.840,001.01.08.07

1.08. ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE - ALTRI SERVIZI GENERALI 329.148,00 0,00 -239.000,00 90.148,001.01.08.08

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - POLIZIA MUNICIPALE 4.300,00 0,00 -590,00 3.710,001.03.01.03

1.05. TRASFERIMENTI - POLIZIA MUNICIPALE 615.000,00 8.000,00 -23.000,00 600.000,001.03.01.05

1.07. IMPOSTE E TASSE - POLIZIA MUNICIPALE 750,00 0,00 -245,00 505,001.03.01.07

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ISTRUZIONE ELEMENTARE 22.015,00 0,00 -1.589,00 20.426,001.04.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 108.000,00 0,00 -400,00 107.600,001.04.02.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE MEDIA 60.400,00 5.000,00 0,00 65.400,001.04.03.03

215/11/2013 - stefania.lanzarini Pag.



ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -  ALLEGATO "A"

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

1.01. PERSONALE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 273.001,00 50,00 0,00 273.051,001.04.05.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA SCOLASTICA,
TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

26.500,00 0,00 -610,00 25.890,001.04.05.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI
SERVIZI

1.192.159,00 1.500,00 -23.901,00 1.169.758,001.04.05.03

1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 13.759,00 0,00 -3.457,00 10.302,001.04.05.05

1.07. IMPOSTE E TASSE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 11.887,00 50,00 0,00 11.937,001.04.05.07

1.01. PERSONALE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 129.284,00 300,00 0,00 129.584,001.05.01.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - BIBLIOTECHE, MUSEI E
PINACOTECHE

10.450,00 0,00 -1.000,00 9.450,001.05.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 133.569,00 6.000,00 -1.880,00 137.689,001.05.01.03

1.07. IMPOSTE E TASSE - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 8.711,00 50,00 0,00 8.761,001.05.01.07

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E
SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

2.250,00 0,00 -750,00 1.500,001.05.02.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE

24.750,00 750,00 0,00 25.500,001.05.02.03

1.05. TRASFERIMENTI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 2.700,00 0,00 -335,00 2.365,001.05.02.05

1.01. PERSONALE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 55.124,00 50,00 0,00 55.174,001.08.01.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE
STRADALE E SERVIZI CONNESSI

44.100,00 500,00 -2.000,00 42.600,001.08.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 195.300,00 324,00 -1.000,00 194.624,001.08.01.03

1.07. IMPOSTE E TASSE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 4.049,00 10,00 -165,00 3.894,001.08.01.07

1.01. PERSONALE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 27.152,00 100,00 0,00 27.252,001.08.02.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI
CONNESSI

16.930,00 0,00 -1.000,00 15.930,001.08.02.02

1.07. IMPOSTE E TASSE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 1.841,00 10,00 0,00 1.851,001.08.02.07

1.01. PERSONALE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 129.330,00 0,00 -2.600,00 126.730,001.09.01.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 9.064,00 0,00 -3.000,00 6.064,001.09.01.03

1.07. IMPOSTE E TASSE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 8.503,00 0,00 -200,00 8.303,001.09.01.07

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

1.000,00 0,00 -500,00 500,001.09.02.03

1.07. IMPOSTE E TASSE - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 355,00 0,00 -65,00 290,001.09.03.07

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 1.823.967,00 5.231,00 0,00 1.829.198,001.09.05.03

315/11/2013 - stefania.lanzarini Pag.



ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -  ALLEGATO "A"

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

1.01.
PERSONALE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

207.645,00 100,00 0,00 207.745,001.09.06.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

39.600,00 1.000,00 0,00 40.600,001.09.06.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

218.760,00 1.500,00 -24,00 220.236,001.09.06.03

1.07.
IMPOSTE E TASSE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

14.189,00 50,00 -165,00 14.074,001.09.06.07

1.01. PERSONALE - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 348.897,00 50,00 -6.200,00 342.747,001.10.01.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E
PER I MINORI

71.750,00 591,00 0,00 72.341,001.10.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 845.200,00 6.193,00 -11.000,00 840.393,001.10.01.03

1.01. PERSONALE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 218.721,00 200,00 0,00 218.921,001.10.04.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA, BENEFICIENZA
PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA

10.700,00 4.200,00 0,00 14.900,001.10.04.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA
PERSONA

591.660,00 4.000,00 -5.000,00 590.660,001.10.04.03

1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 96.083,00 0,00 -9.989,00 86.094,001.10.04.05

1.07. IMPOSTE E TASSE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 16.780,00 0,00 -1.355,00 15.425,001.10.04.07

1.01. PERSONALE - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 34.999,00 50,00 0,00 35.049,001.11.05.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 1.447,00 0,00 -16,00 1.431,001.11.05.03

1.07. IMPOSTE E TASSE - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 2.320,00 10,00 0,00 2.330,001.11.05.07

2.07. TRASFERIMENTI DI CAPITALE - POLIZIA MUNICIPALE 17.823,00 0,00 -7.723,00 10.100,002.03.01.07

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
SCUOLA MATERNA

0,00 5.000,00 0,00 5.000,002.04.01.05

2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 47.520,00 250.000,00 0,00 297.520,002.04.02.01

2.05.
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE -
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

0,00 28.000,00 0,00 28.000,002.04.05.05

2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 672.000,00 0,00 672.000,002.09.04.01

4.05. SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 264.000,00 1.000,00 0,00 265.000,004.00.00.05

12.455.446,002.277.067,00 -406.705,0010.585.084,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE 307.077,00 -307.077,00

415/11/2013 - stefania.lanzarini Pag.



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

1.872.000,00 722.900,00 400.000,00 2.994.900,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 750.000,00 750.000,00 1.500.000,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

1.472.900,001.872.000,00 1.150.000,00 4.494.900,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

FORNALE' DAVIDE

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

200.000,00CONSOLIDAMENTO DEL PONTE BAILEYA01/0106001008 0,000,00 200.000,00 0,000371 1 N

200.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICIA05/0806001008 100.000,00100.000,00 400.000,00 0,000372 2 N

450.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PONTIA01/0106001008 100.000,00100.000,00 650.000,00 0,000373 2 N

100.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI COMUNALIA05/0906001008 100.000,00100.000,00 300.000,00 0,000374 2 N

250.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARIA05/0806001008 0,000,00 250.000,00 0,000375 2 N

672.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE ACQUE BIANCHE

SCOLO CAVANELLA
A02/1106001008 0,000,00 672.000,00 0,000376 2 N

0,00
INTERVENTI DI RISANAMENTO E BONIFICA AMBIENTALE

A02/0506001008 100.000,00100.000,00 200.000,00 0,000377 2 N

0,00
REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE

NELL'AREA DI SEDIME DELL'EX LINEA FERROVIARIA BOLOGNA-
VERONA

A01/0101001008 0,00182.900,00 182.900,00 0,000378 N

0,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE ACQUE BIANCHEA05/3506001008 0,00140.000,00 140.000,00 0,000379 N

0,00REALIZZAZIONE  NUOVO POLIAMBULATORIOA05/3001001008 750.000,00750.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 9903710 N

FORNALE' DAVIDE

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 1.150.000,00 1.500.000,004.494.900,001.472.900,001.872.000,00





SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

CONSOLIDAMENTO DEL PONTE BAILEY FORNALE' DAVIDE 200.000,00 200.000,00 CPA 1 Sf 3/2013 4/2013S S

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI
SCOLASTICI

FORNALE' DAVIDE 200.000,00 400.000,00 CPA 2 Sf 3/2013 4/2013S S

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E
PONTI

FORNALE' DAVIDE 450.000,00 650.000,00 CPA 2 Sf 3/2013 4/2013S S

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI
COMUNALI

FORNALE' DAVIDE 100.000,00 300.000,00 CPA 2 Sf 3/2013 4/2013S S

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE
ELEMENTARI

FORNALE' DAVIDE 250.000,00 250.000,00 CPA 2 Sf 3/2014 3/2014S S

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE
ACQUE BIANCHE SCOLO CAVANELLA

FORNALE' DAVIDE 672.000,00 672.000,00 CPA 2 Sf 3/2014 4/2014S S

FORNALE' DAVIDE

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

1.872.000,00Totale



Trasf. Diritto superficie in proprietà 1.500,00€             

Concessione diritto di superficie 8.500,00€             

Acquisto licenze software - innovazione
tecnologica

212338/786 10.000,00€              Trasf. Diritto superficie in proprietà 10.000,00€           

Incarico per aggiornamento sito web 212345/821 5.000,00€                Trasf. Diritto superficie in proprietà 5.000,00€             

Acquisto impianti ed attrezzature -
concessione e locazione beni demaniali e
patrimoniali

215135/784 70.000,00€              
Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 

capitale
70.000,00€           

Manutenzione straordinaria fabbricati
comunali 

218102/705 30.000,00€              Trasf. Diritto superficie in proprietà 30.000,00€           

Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 
capitale

20.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 10.100,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
10.100,00€           

ALLEGATO C)   PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI ANNO 201 3

FINANZIAMENTO
PREVISIONE 
ASSESTATA

DESCRIZIONE DELLA SPESA
PREVISIONE 
ASSESTATA

Capitolo/articolo

10.000,00€              
Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785

Rimborso oneri derivanti da concessioni
edilizie

218161/860 30.000,00€              

Pagina 1



Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 50.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 50.000,00€           

Arredi e attrezzature scuola materna 241135/789 5.000,00€                
Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 

capitale
5.000,00€             

Proventi rilascio permessi di costruire 35.000,00€           

Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 
capitale

250.000,00€         

Concessione diritto di superficie 3.000,00€             

Realizzazione infrastrutture telematiche - 
istruzione elementare

242105/708 9.520,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 9.520,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 45.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 45.000,00€           

Realizzazione infrastrutture telematiche - 
istruzione media

243105/708 7.480,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 7.480,00€             

Acquisto arredi e attrezzature refezione 
scolastica

245236/790 28.000,00€              
Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 

capitale
28.000,00€           

Acquisto libri biblioteca 251137/788 12.118,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 12.118,00€           

Manutenzione straordinaria padiglione 
ricreativo "Le Notti di Cabiria"

252101/708 70.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 70.000,00€           

Entrate correnti 65.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 3.000,00€             

Quota di partecipazione IDROPOLIS 
PISCINE srl

262174/892 68.000,00€              

288.000,00€            242102/705
Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

Pagina 2



Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 
capitale

35.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 415.000,00€         

Contributo Comune di San Giovanni in 
Persiceto

 €        100.000,00 

Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 
capitale

100.000,00€         

Trasferimenti per erogazione incentivi per 
abbattimento barriere architettoniche

291160/860 6.500,00€                Contributo regionale 6.500,00€             

Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 
capitale

671.000,00€         

Contributo da privati 1.000,00€             

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 50.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 50.000,00€           

TOTALE 2.146.718,00€         2.146.718,00€      

Manutenzione straordinaria fognature 
acque bianche scolo Cavanella

294105/705 672.000,00€            

Lavori di consolidamento del Ponte Bailey 281116/703 200.000,00€            

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 450.000,00€            

Pagina 3



Anno 2013

727.118,00€                    

46.500,00€                      

11.500,00€                      

6.500,00€                        

100.000,00€                    

1.000,00€                        

65.000,00€                      

10.100,00€                      

-€                                 

1.179.000,00€                 

2.146.718,00€                 TOTALE

Proventi rilascio permessi di costruire

Concessione diritto di superficie 

Contributi regionali

Contributo Comune di San Giovanni in Persiceto

Mutui

Fonte di finanziamento

Riepilogo finanziamenti  2013

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà

Avanzo vincolato per finanziamenti in conto 
capitale

Entrate correnti

Contributo da privati

Proventi da sanzioni amministrative per 
violazione del codice della strada

Pagina 4



ALLEGATO D)

Tipologia di spesa Spesa anno 2009
percentuale di 

riduzione
Limite di spesa 

dal 2011
Spesa sostenuta 
nell'anno 2011

Previsione 
assestata 2012

Previsione 
2013

Differenza 
su limite

SPESE PER STUDI E INCARICHI DI CONSULENZA (comma 7)  €              20.590,53 80%  €            4.118,11  €             4.144,30  €           4.118,11  €       4.118,00 0,11€          
SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI, MOSTRE, PUBBLICITA' E 
RAPPRESENTANZA (comma 8)  €            155.071,95 80%  €          31.014,39  €           30.761,98  €         32.529,00  €     31.014,00 0,39€          
SPESE PER MISSIONI (comma 12)  €                1.759,76 50%  €               879,88  €                879,00  €              880,00  €          880,00 0,12-€          
SPESE PER ATTIVITA' ESCLUSIVA DI FORMAZIONE (comma 13)  €              30.713,45 50%  €          15.356,73  €           15.351,80  €         13.842,00  €     15.356,00 0,73€          
Totale 208.135,69€            51.369,10€          51.137,08€            51.369,11€          51.368,00€      1,10€          

Tipologia di spesa Spesa anno 2011
percentuale di 

riduzione
Limite di spesa 

dal 2013
Spesa sostenuta 
nell'anno 2011

Previsione 
assestata 2012

Previsione 
2013

Differenza 
su limite

SPESE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE, NOLEGGIO ED ESERCIZIO DI 
AUTOVETTURE ED ACQUISTO BUONI TAXI  €                8.463,33 50%  €            4.231,67  €       4.231,00 0,67€          

Tipologia di spesa
Spesa media anni 

2010 e 2011
percentuale di 

riduzione
Limite di spesa 

dal 2013
Spesa sostenuta 
nell'anno 2011

Previsione 
assestata 2012

Previsione 
2013

Differenza 
su limite

SPESE PER ACQUISTO DI MODILI E ARREDI  €              20.148,20 80%  €            4.029,64 4.029,64€   

Determinazione del limite per spese ex art. 6, comm i 7 - 13, del Decreto Legge 31.05.2010, n. 78 conve rtito nella legge 30.07.2010, n. 122

Determinazione del limite per spese ex art. 5, comm a 2, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convert ito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135

Determinazione del limite per spese ex art. 1, comm i 141 - 142, della legge 24.12.2012, n. 228



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2013  ANNO 2014 -  ALLEGATO "E"

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo

Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 U S C I T A

21.000,00 0,00 21.000,000,001.01.02.03 1.03.00 Prestazioni di servizi - Segreteria generale, personale e organizzazione

0,00 -4.094,00 6.056,0010.150,001.01.04.03 1.03.00 Prestazioni di servizi - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

90,00 0,00 4.404,104.314,101.01.05.03 1.03.00 Prestazioni di servizi - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

0,00 -5.324,00 72.345,0077.669,001.01.08.01 1.01.20 Personale - Altri servizi generali

0,00 -1.310,00 20.090,0021.400,001.01.08.01 1.01.21 Personale - Altri servizi generali

26.000,00 -7.600,00 173.679,00155.279,001.01.08.03 1.03.00 Prestazioni di servizi - Altri servizi generali

0,00 -432,00 6.690,007.122,001.01.08.07 1.07.21 Imposte e tasse - Altri servizi generali

0,00 -27.000,00 27.000,0054.000,001.01.08.11 1.11.00 Fondo di riserva - Altri servizi generali

100,00 -450,00 34.290,9434.640,941.05.01.03 1.03.00 Prestazioni di servizi - Biblioteche, musei e pinacoteche

300,00 0,00 30.300,0030.000,001.06.02.03 1.03.00 Prestazioni di servizi - Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impianti

0,00 -5.000,00 11.000,0016.000,001.10.01.01 1.01.20 Personale - Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori

0,00 -1.200,00 2.950,004.150,001.10.01.01 1.01.21 Personale - Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori

10.170,00 -5.300,00 60.898,0056.028,001.10.01.02 1.02.00 Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori

50,00 0,00 5.572,625.522,621.10.04.03 1.03.00 Prestazioni di servizi - Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona

57.710,00 T O T A L E   U S C I T A 476.275,66476.275,66 -57.710,00

 DIFFERENZE -57.710,00 57.710,00

115/11/2013 - stefania.lanzarini Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2013  ANNO 2015 -  ALLEGATO "F"

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 U S C I T A

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 11.333,30 0,00 -4.000,00 7.333,301.01.04.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 73.435,47 190,00 0,00 73.625,471.01.05.03

1.01. PERSONALE - ALTRI SERVIZI GENERALI 102.699,00 0,00 -6.634,00 96.065,001.01.08.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 462.166,40 14.100,00 0,00 476.266,401.01.08.03

1.07. IMPOSTE E TASSE - ALTRI SERVIZI GENERALI 187.227,00 0,00 -432,00 186.795,001.01.08.07

1.11. FONDO DI RISERVA - ALTRI SERVIZI GENERALI 54.000,00 0,00 -3.484,00 50.516,001.01.08.11

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 136.747,38 50,00 0,00 136.797,381.05.01.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI 107.266,88 1.300,00 0,00 108.566,881.06.02.03

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

203.039,14 90,00 0,00 203.129,141.09.06.03

1.01. PERSONALE - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 348.897,00 0,00 -6.200,00 342.697,001.10.01.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E
PER I MINORI

74.433,76 4.870,00 0,00 79.303,761.10.01.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA
PERSONA

581.416,62 150,00 0,00 581.566,621.10.04.03

2.342.661,9520.750,00 -20.750,002.342.661,95 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -20.750,00 20.750,00

115/11/2013 - stefania.lanzarini Pag.



Anno 2007 Anno 2008 Anno 2009

7.710.572 8.309.806 8.419.279

(a) (b) (c)

Media

8.146.552

(d)=Media(a;b;c)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

15,6% 14,8% 14,8%

(e) (f) (g)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

1.271.677 1.205.690 1.205.690

(h)=(d)*(e) (i)=(d)*(f) (l)=(d)*(g)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

384.000 384.000 384.000

(m) (n) (o)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

887.677 821.690 821.690

(p)=(h)-(m) (q)=(i)-(n) (r)=(l)-(o)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

15,6% 15,8% 15,8%

(s) (t) (u)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

384.000 384.000 384.000

(v)=(m) (z)= (n) (aa)=(o)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

887.677 903.155 903.155

(ab)=(d)*(s)-(v) (ac)=(d)*(t)-(z) (ad)=(d)*(u)-(aa)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

0 903.155 903.155

(ae) (af)= (ac) (ag)=(ad)

Anno 2013

(ah)

F
A

S
E

 3
-C

F
A

S
E

 3
-A

 (
E

nt
i N

O
N

 v
irt

uo
si

)

RIDUZIONE "SPERIMENTAZIONE"                                                                                                         
(comma 3-bis, art. 20, decreto legge n. 98/2011 )

PERCENTUALI da applicare alla media delle spese correnti degli enti NON virtuosi 
(comma 6 , art. 31, legge n. 183/2011) 

RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI, di cui al comma 2, dell'art. 14, del decreto 
legge n. 78/2010   (comma 4, art.31, legge n. 183/2011) 

SALDO OBIETTIVO ENTI NON VIRTUOSI                                                                 (commi 
4 e 6, art. 31, legge 183/2011 )

F
A

S
E

 3
-

B
  

(V
irt

uo
si

)

SALDO OBIETTIVO  ENTI VIRTUOSI                                                                                                      
(comma 3, art. 20,decreto-legge  n. 98/2011 )

F
A

S
E

 2

RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI,                                                                               
di cui al comma 2, dell'art. 14, del decreto legge n. 78/2010   (comma 4, art.31, legge n. 183/2011) 

SALDO OBIETTIVO AL NETTO DEI TRASFERIMENTI 
(comma 4, art.31, legge n. 183/2011) 

F
A

S
E

 1

SPESE CORRENTI  (Impegni)

MEDIA delle spese correnti (2007-2009) (1)

PERCENTUALI da applicare alla media delle spese correnti                   
(comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011)

SALDO OBIETTIVO determinato come percentuale data della spesa media 
(comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011)

     

Modalità di calcolo Obiettivo 2013-2015

(legge 12 novembre 2011, n. 183 e legge 24 dicembre 2012, n.228)

Allegato G )                      All. OB/13/C5000  - Calcolo dell'obiettivo di competenza mista 
 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2013-2015 

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO 

 COMUNI soggetti al patto di stabilità interno con popolazione superiore a 5.000 abitanti  



     

Modalità di calcolo Obiettivo 2013-2015

(legge 12 novembre 2011, n. 183 e legge 24 dicembre 2012, n.228)

Allegato G )                      All. OB/13/C5000  - Calcolo dell'obiettivo di competenza mista 
 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2013-2015 

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO 

 COMUNI soggetti al patto di stabilità interno con popolazione superiore a 5.000 abitanti  

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

(al) (am) (an)

Anno 2013

(ao)

Anno 2013

-30.479

(ax)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

-700.000

(ay) (ap) (aq)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

157.198 903.155 903.155

(ar)= (ab)+(ae) +(al)+ (ao)+(ax)+(ay)-
(ah)

(as)= (ac) +(af) +(am)+(ap) (at)= (ad)+(ag)+(an)+(aq)

Anno 2013

(au)

Anno 2013

(av)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

157.198 903.155 903.155

(az)=(ar)-(au)-(av) (ba)=(as) (bb)=(at)

Legenda
Cella editabile
Cella valorizzata automticamente 
Cella in cui il calcolo è effettuato automaticamente

Note

(4) Compensazione degli obiettivi fra enti locali del territorio regionale (da inserire con segno + se quota ceduta e segno - se quota acquisita).

F
A

S
E

 5
F

A
S

E
 4

-B
 

PATTO REGIONALE "Verticale"  (3)  

Variazione obiettivo ai sensi del comma 138, art. 1, legge n. 220/2010 (comma 17, art. 32, legge 
n. 183/2011)

PATTO REGIONALE "Orizzontale" (4)                                                                                                                            

Variazione obiettivo ai sensi del comma 141, art. 1, legge n. 220/2010 (comma 17, art. 32, legge 
n. 183/2011)

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO - PATTO TERRITORIALE   (fase 4)              

IMPORTO DELLA RIDUZIONE DELL'OBIETTIVO                                                             
ai sensi del comma 122, art. 1, legge n. 220/2010  

IMPORTO DELLA RIDUZIONE DELL'OBIETTIVO                                       Variazione 
obiettivo ai sensi del comma 6-bis, art. 16, decreto legge n. 95/2012

PATTO REGIONALE "Verticale incentivato"   (3)  

Variazione obiettivo ai sensi dei commi 122 e segg., art. 1, legge n. 228/2012

SALDO OBIETTIVO FINALE  

(1) Calcolo della media della spesa corrente registrata negli anni 2007-2009, così come desunta dai certificati di conto consuntivo (comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011). 

(3) Compensazione degli obiettivi fra regione e propri enti locali (da inserire con segno negativo)

(2) Compensazione degli obiettivi fra comuni del territorio nazionale (da inserire con segno + se quota ceduta e segno - se quota acquisita).

F
A

S
E

 4
-A

PATTO NAZIONALE "Orizzontale"  (2)                                                                                                               

Variazione obiettivo ai sensi dei commi 1 e segg., art. 4-ter, decreto legge n. 16/2012



2013 2014 2015

(+) 12.679.081,00       12.019.187,04           12.143.092,96         

(-)

(-) 12.647.336,00       11.811.241,04           11.936.078,96         

(+) -                       -                           -                          

Saldo finanziario parte corrente 31.745,00             207.946,00               207.014,00             

(+) 600.000,00            1.500.000,00             1.200.000,00           

(-)

(-)

(-) 470.000,00            800.000,00                500.000,00              

(+)

(+)

Saldo finanziario parte capitale 130.000,00            700.000,00               700.000,00             

161.745,00     907.946,00        907.014,00       SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA 

C
a
s
s
a

Entrate titoli IV 

Riscossione di crediti 

Spese titolo II 

Concessioni di crediti 

Entrate in conto capitale escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 

183/2011)

Spese in conto capitale escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 

183/2011)

ALLEGATO G)

C
o
m
p
e
t
e
n
z
a

Entrate titoli I- II- III 

Spese titolo I 

Spese correnti escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 183/2011)

PATTO DI STABILITA' INTERNO: VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI DI BILANCIO 2013-2015

Entrate correnti escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 183/2011)



2013 2014 2015

Obiettivo da raggiungere in termini di competenza mista 157.198,00€     903.155,00€          903.155,00€        

Obiettivo previsto 161.745,00€       907.946,00€          907.014,00€        

Azioni correttive -€                     -€                         -€                        

Margine di manovra 4.547,00€       4.791,00€          3.859,00€        

La previsione per l'esercizio 2014 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

La previsione per l'esercizio 2015 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

RIEPILOGO

La previsione per l'esercizio 2013 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/11/2013

Data   22/11/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   77   del   28/11/2013

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2013 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267 E VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015 - APPROVAZIONE.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 77 DEL 28/11/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 11/12/2013


		2013-12-11T10:20:26+0100
	DS User Private Key 3


		2013-12-11T10:28:34+0100
	DS1




